

Consultas Realizadas

Licitación 404947 - LPN N° 117/21 - PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DEL HOSPITAL BASICO DE YATAITY DEL NORTE

Consulta 1 - Planilla de precios referenciales

Consulta	Fecha de Consulta	11-03-2022
Hemos constatado que la planilla en excel publicada no corresponde a la planilla de precios unitarios. Y esta ultima totaliza un monto de Gs. 675.851.988 y en el portal se muestra como precio de referencia Gs. Gs. 5.706.437.828. Solicitamos la aclaracion de cual es el precio referencial correcto y si la planilla de cantidades tambien corresponde.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-04-2022
Se aclara que se realizaron modificaciones y favor considerar la ultima versión del PbyC.		

Consulta 2 - Plazo de Obra

Consulta	Fecha de Consulta	11-03-2022
Solicitamos nos confirmen el plazo de ejecucion de la obra.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-04-2022
Favor considerar el Cronograma adjunto en formato Zip levantado SICP.		

Consulta 3 - Visita Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	11-03-2022
En la sección visita al sitio de obras no menciona si la visita será obligatoria o no, en caso de ser obligatoria, dar detalles sobre este punto, contacto, mail o teléfono donde se debe contactar para realizar la visita técnica		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-04-2022
Se aclara que la Visita Técnica no es obligatoria, porque como menciona el PbyC, en caso de no realizarla deberá presentar una declaración Jurada donde señale que conoce el sitio de obra y cuenta con la información suficiente para preparar su oferta.		

Consulta 4 - Capacidad financiera

Consulta	Fecha de Consulta	11-03-2022
En la sección Capacidad Financiera y requisitos documentales para la evaluación de la capacidad financiera dan como parámetro los documentos financieros a presentar de los tres últimos ejercicios fiscales, 2019, 2020 y 2021, para la fecha de apertura de este llamado que será el 04/04/2022 no se encuentra vencido el plazo del calendario anual de presentación de la Subsecretaria de Estado de Tributación, por lo que no existe una obligación legal para presentarlos antes de su vencimiento, solicitamos a la Convocante modificar este punto y adecuarse a todos los llamados vigentes en los cuales se solicitan los documentos financieros correspondientes a los periodos vencidos: 2018, 2019 y 2020		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-04-2022
Se realiza la modificación correspondiente en relación a la capacidad financiera, mencionando que el ejercicio cerrado fue del 31/12/2021 respectivamente.		

Consulta 5 - Capacidad financiera

Consulta	Fecha de Consulta	14-03-2022
<p>En la pagina 10 y 11 del PBC, Capacidad Financiera donde dice: El mínimo de activos líquidos y/o acceso a créditos libres de otros compromisos contractuales del adjudicatario será: No deberá ser inferior al 50% (Cincuenta por ciento) del monto total de la oferta, lo cual será corroborado por medio del Balance General del último año. Sugerimos que diga 20%(en vez de 50%) para que den posibilidades de participación a las pequeñas y medianas empresas en crecimiento, respetando el art. 7 de la ley 2051/03. Artículo 7°.- FOMENTO A LAS MICRO, PEQUEÑAS Y MEDIANAS EMPRESAS En los procedimientos de contratación pública regidos por esta ley, los organismos, las entidades y las municipalidades deberán promover la participación de las empresas nacionales, especialmente de las micro, pequeñas y medianas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-04-2022
<p>La Convocante aclara que este proyecto es de gran importancia y la misma requiere de que los oferentes se encuentren con capacidad de asumir compromisos contractuales y garantizar la culminación del proyectos, y por tanto se mantienen los términos inicialmente establecidos.</p>		

Consulta 6 - Solicitar aclaraciones

Consulta	Fecha de Consulta	14-03-2022
<p>En el punto PERIODO DE CONSTRUCCION, establece....De acuerdo al cronograma de obras publicado y que se encuentra en el apartado de las especificaciones técnicas; no se visualiza el cronograma mencionado, favor aclarar cual sería el plazo de ejecución de la obra.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-04-2022
<p>El Cronograma de Obras se encuentra adjunto en formato Zip., en el SICP.</p>		

Consulta 7 - Solicitar aclaraciones EETT

Consulta	Fecha de Consulta	14-03-2022
<p>Conforme las verificaciones realizadas a las EETT, las mismas no concuerdan con la planilla de oferta , ejemplo Item 1 - De puertas de madera, precio referencial Gs.70.000, al buscar el item en las especificaciones técnicas, la misma no aclara si es remoción o colocación; el precio corresponde a remoción, pero el mismo no está en forma clara en las especificaciones técnicas. La planilla de oferta debe estar en forma ordenada de acuerdo al proceso constructivo y la especificación técnica debe corresponder con dicha planilla, a fin de preparar una oferta adecuada.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-04-2022
<p>Se aclara que se realizaron modificaciones y favor considerar la última versión del PbyC.</p>		

Consulta 8 - Planilla de oferta

Consulta	Fecha de Consulta	14-03-2022
<p>Hemos verificado que no coincide la planilla de oferta del PBC con la planilla del portal, además de que está última no es del todo clara con varios rubros a ejecutar.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-04-2022
<p>Se aclara que se realizaron modificaciones y favor considerar la última versión del PbyC.</p>		

Consulta 9 - Planilla

Consulta	Fecha de Consulta	15-03-2022
Hemos verificado que varios ítems en la planilla no coinciden con la planilla que se encuentra dentro del PBC, hay varios ítems que están en forma muy general como por ejemplo: 481 72101510-005 Construcción de desagüe pluvial Metro lineal 6,8 482 72101510-005 Construcción de desagüe pluvial Unidad 2 483 72101510-005 Construcción de desagüe pluvial Metro lineal 10 484 72101510-005 Construcción de desagüe pluvial Metro lineal 5 Favor verificar y corregir planilla.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-04-2022
Se aclara que se realizaron modificaciones y favor considerar la última versión del PbyC.		

Consulta 10 - Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	16-03-2022
Se solicita una prórroga en la fecha de presentación de oferta de 15 (quince) días a fin de realizar un mejor estudio de los costos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-04-2022
Se aclara que se realizaron modificaciones y favor considerar la última versión del PbyC.		

Consulta 11 - Planilla de cotización

Consulta	Fecha de Consulta	17-03-2022
Solicitamos Planilla de cotización más detallada, por ejemplo el ítem 1 - De Puertas de madera, al buscar en las EETT encontramos el Título el cual es DEMOLICION, lo mismo ocurre con varios ítems, no es posible identificar a la Planilla de cotización a que se refiere el rubro		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-04-2022
Se aclara que se realizaron modificaciones y favor considerar la última versión del PbyC.		

Consulta 12 - Planilla de cotización

Consulta	Fecha de Consulta	17-03-2022
En las EETT, encontramos la Planilla de cómputo métrico, en los cuales nos damos cuenta que muchos ítems no se observan cantidades, por ejemplo ítem 55 al 183, lo mismo sucede ítem 320 al 454, entendemos que en la Planilla de precios que se descarga del sistema se observan dichas cantidades, pero creemos conveniente que dichas cantidades estén identificadas también en el PBC o EETT		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-04-2022
Se aclara que se realizaron modificaciones y favor considerar la última versión del PbyC.		

Consulta 13 - Planilla de cotización

Consulta	Fecha de Consulta	17-03-2022
En la Planilla de cotización que se descarga del sistema, no esta identificado los trabajos específicos a a ser realizados en varios ítems, por ejemplo ítem 197 Colocación de Hormigón armado, ítem 206 MAMPOSTERIA, ITEM 302 SERVICIO DE PINTURA, por lo cual insistimos que se deben mejorar la planilla de cotización, proponemos se levante la planilla Excel en la cual se pueden identificar los rubros, títulos, bloques a intervenir .		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-04-2022
Se aclara que se realizaron modificaciones y favor considerar la ultima versión del PbyC.		

Consulta 14 - Formulario 1 - Composicion de Precios Unitarios

Consulta	Fecha de Consulta	17-03-2022
Se solicita aclaración si este formulario 1 debe ser entregado con la oferta o dicho formulario se podrá o se presentara luego de la solicitud de la Convocante		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-04-2022
Se aclara que el Formulario debe ser entregado con la oferta en la fecha prevista para la Apertura correspondiente.		

Consulta 15 - Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	23-03-2022
Solicitamos prórroga de entrega de ofertas para poder hacer un buen análisis de costos luego de las respuestas de las consultas		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-04-2022
Se aclara que se realizaron modificaciones y favor considerar la ultima versión del PbyC.		

Consulta 16 - Detalles Estructura

Consulta	Fecha de Consulta	23-03-2022
Necesitamos planos con detalles de estructura de techo, detalle de carpintería metálica como rejas, muebles metálicos. Podrían facilitar estos detalles?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-04-2022
Se aclara que cada oferente deberá desarrollar los detalles que consideren necesarios para preparar su oferta, según las descripciones provistas en las planillas y Especificaciones Técnicas.		

Consulta 17 - capacidad financiera

Consulta	Fecha de Consulta	24-03-2022
En el Pliego de Bases y condiciones se observa que en la evaluación de la capacidad financiera solicitan balances cerrados del ejercicio fiscal 2021; sin embargo, algunas empresas no contarán con el balance cerrado para dicha fecha. Consideramos que este requisito limita de forma sustancial la participación de potenciales oferentes por lo que solicitamos el cambio de dicho criterio.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-04-2022
Se realizaron las modificaciones solicitadas, favor considerar la ultima versión del PbyC, se aclara que el el cierre del Ejercicio Fiscal fue al 31/12/2021.		

Consulta 18 - Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	25-03-2022
Solicitamos una prorroga de por lo menos 20 días luego de las respuestas de las consultas de forma a prepara una oferta adecuada		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-04-2022
Se aclara que se realizaron modificaciones y favor considerar la ultima versión del PbyC.		

Consulta 19 - Rubros NO contemplados

Consulta	Fecha de Consulta	25-03-2022
Como serán considerados y donde se incluirían los rubros NO considerados en planilla de Ofertas?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-04-2022
Se aclara que la Convocante considero todos los puntos necesarios para el cumplimiento de este proyecto, y se solicita ofertar tal como se establecen en las especificaciones técnicas y planilla de precios.		